Las nuevas palabras y el nuevo consentimiento son inoperativos, el contrato matrimonial no recibe con ellos mayor fuerza o estabilidad y así no pueden encontrarse en esa ulterior expresión del consentimiento la materia y la forma del sacramento, ni los neoconversos, por consiguiente, administrarlo y recibirlo ⁵⁵.

Si con la repetición del consentimiento pudiesen los inheles repetir el contrato y convertirlo de este modo en sacramento, también podrían los fieles por esa repetición contraer cada día de nuevo y repetir otras tantas veces el sacramento del matrimonio para volver a recibir la gracia sacramental, puesto que el sacramento del matrimonio no imprime carácter y así es, de suyo, siempre reiterable ⁵⁶.

54. "Praeterea etiam si infideles coniuges post baptismum expresse velint contrahere, et hanc voluntatem seu consensum propriis verbis explicent, dicendo accipio te in meam uxorem vel maritum, eorum matrimonium non incipere inde esse sacramentum non minus facile convinci potest. Nam ut incipiat esse sacramentum, oportet ut contractus denuo re ipsa fiat, si enim solum verbis fieret, et non re ipsa, neque ex novo consensu verbis expresso novam firmitatem et robur contractus re ipsa acciperet, citra dubium non fieret sacramentum, cum sacramentum matrimonii nihil aliud sit quam ipsa actio contrahendi, seu contractus ut dici solet in fieri, nec alio modo dicitur adhiberi materia et forma huius sacramenti, nisi faciendo re ipsa contractum". *De sacr. matr.*, p. 1, d. 2, c. 10, n. 135.

55. "Atqui infideles coniuges post baptismum, eiusmodi consensu verbis illis expresso denuo non contrahunt re ipsa sed verbo tenus, cum ex tali consensu, et verbis, contractus nullum robur, et firmitatem accipiat, ut manifeste constat, ergo neque adhibent materiam et formam sacramenti, neque sacramentum re ipsa efficiunt et recipiunt, ac proinde eorum coniugium ab eo tempore non incipit in eis sacramentum esse". *De sacr. matr.*, p. 1, d. 2, c. 10, n. 136.

56. "Et sane si coniuges infideles post baptismum eo modo re ipsa contraherent, ac proinde sacramentum efficerent, eodem modo quicumque fideles, qui post baptismum

Ahora bien, la razón porque no se puede reiterar el matrimonio entre los mismos cónyuges es precisamente por no poderse repetir el contrato; porque pretender contraer de nuevo es querer que se vuelva a causar el vínculo ya formado, y hacer lo que ya estaba hecho, lo que sería no solamente inútil, sino además contradictorio⁵⁷.

No puede, por consiguiente, ponerse de nuevo la materia y la forma del sacramento, y así no es posible la sacramentalidad del matrimonio en la hipótesis del nuevo consentimiento expreso.